
N. 31  Prot. Verb.

COMUNE DI RAVENNA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO

DIRITTO DI ACCESSO E QUANTIFICAZIONE DEI COSTI DI RICERCA, VISURA E DI RILASCIO DI ATTI 
E DOCUMENTI DI SPECIFICA COMPETENZA DELLA POLIZIA LOCALE TRAMITE POSTA 
ELETTRONICA CERTIFICATA, NONCHE', PER I RILIEVI DEGLI INCIDENTI STRADALI, ATTRAVERSO 
IL SISTEMA "CALLWEB" SUL SITO WWW. INCIDENTISTRADALI.IT.
INTEGRAZIONE CON L'IPOTESI DI "RICOSTRUZIONE DIGITALE DEL SINISTRO ATTRAVERSO IL 
SISTEMA LASER 3D".

L’anno 2024 il giorno sei   del mese di Febbraio alle ore 10:00

nella sede comunale a seguito di apposito invito, si è adunata la Giunta Comunale, sotto la presidenza di 

Michele de Pascale - Sindaco .

L’appello risulta come segue:

presente DE PASCALE MICHELE Sindaco
assente FUSIGNANI EUGENIO Vice Sindaco
presente BARONCINI GIANANDREA Assessore
presente COSTANTINI GIACOMO Assessore
presente DEL CONTE FEDERICA Assessora
presente GALLONETTO IGOR Assessore
presente MOLDUCCI LIVIA Assessora
presente MOSCHINI FEDERICA Assessora
presente RANDI ANNAGIULIA Assessora
presente SBARAGLIA FABIO Assessore

Assiste Segretario Generale  , dott. Paolo Neri.



LA GIUNTA COMUNALE

Udita la relazione dell’Assessore/Assessora competente dalla quale emerge quanto segue

Premesso che:
• con deliberazione del Consiglio Comunale n.170/23 del 19 dicembre 2023 è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026

• con deliberazione del di G.C. p.v. n. 684 del 28.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, 
è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione triennale 2024/2026;

• per garantire la trasparenza dell'attività amministrativa ed il suo svolgimento in 
conformità alle disposizioni contenute nelle Leggi n.  241 del 7 agosto 1990 e n. 15 
del 11 febbraio 2005 e nel D.P.R. n. 184 del 12 aprile 2006, il Comune assicura il 
diritto di accesso ai documenti da esercitarsi mediante:
• visione (con ricerca e od esame)
• estrazione di copie
• visione ed estrazione,

• l'articolo 25, comma 1 della L.241/90 stabilisce, in relazione all'esercizio del diritto di 
accesso ai documenti amministrativi, che il rilascio di copia è subordinato soltanto 
al rimborso del costo di riproduzione, salve le disposizioni vigenti in materia di bollo, 
nonché per i diritti di ricerca e visura,

• la ricerca di atti e documenti è soggetta quindi al rimborso delle spese che 
l'Amministrazione sostiene per la ricerca del materiale documentale, comprensivo 
anche delle ore lavoro a fronte dell'utilizzo delle risorse umane necessarie per lo 
svolgimento di tali attività

• il rilascio di copia di atti e documenti è soggetto ai costi materiali di stampa dei 
documenti

Rilevato che anche la quantificazione dei costi per la ricerca e rilascio di copie degli atti di 
specifica competenza della     Polizia Locale, individuati anche dal vigente articolo 11 del 
D.Lvo 285 del 19925 (Codice della Strada) è stata determinata con Deliberazione di 
Giunta Comunale n. 708 Prot. Verb. del 24 dicembre 2019.

Considerato che:
• è sempre più diffuso l'uso di strumenti informatici anche per la trasmissione di atti 

amministrativi, in particolare tramite i programmi di posta elettronica;
• che anche il Ministero dell'Interno con propria circolare del Dipartimento della Pubblica 

Sicurezza n. 300/A/7138/11/101/138 del 02,09,2010 disciplinante l'accesso ai 
documenti riguardanti l'attività di rilevazione e di accertamento in materia di incidenti 
stradali, nonché le attività di accertamento e contestazione degli illeciti amministrativi 
include anche la spedizione di copie di documenti tramite posta elettronica certificata;

• tra i suddetti strumenti di trasmissione di documenti la posta elettronica certificata ha 
particolare e riconosciuta valenza giuridica equiparata alla lettera raccomandata con 
ricevuta di ritorno

• gli strumenti tecnologici nella disponibilità della Polizia Locale, consentono oggigiorno 
anche la eventuale ricostruzione digitale 3D del sinistro stradale;

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 708 Prot. Verb. del 24 dicembre 2019 non 
contempla la possibilità di acquisire la ricostruzione 3D del sinistro stradale.

Evidenziato che:



• la possibilità di esercitare il diritto di accesso tramite strumenti telematici è 
espressamente previsto dall'articolo 13 del Regolamento di disciplina per l'accesso ai 
documenti amministrativi emanato con il D.P.R. 184/2006;

• la Commissione per l'accesso ai documenti amministrativi di cui all'articolo 17 della 
L.241/90 come modificato dalla L.15/2005 ha più volte ribadito che è compito delle 
singole amministrazioni individuare i costi per l'accesso ai documenti amministrativi in 
forma telematica.

Rilevato che la richiesta di accesso e spedizione di copia degli atti effettuata in via 
telematica, in ispecie tramite posta elettronica certificata, consenta sia un parziale 
beneficio, in termini di riduzione di costi legati al tempo occorrente per la ricezione del 
pubblico e il rilascio di copia materiale dei documenti, sia il rispetto della sicurezza e 
garanzia di certificazione della spedizione, consegna e tutela della riservatezza del 
contenuto degli atti nei confronti di terzi estranei alla richiesta di accesso.

Rilevato inoltre che a far data dal 01.01.2020 il Servizio Corpo di Polizia Locale ha 
utilizzato il sistema “CALLWEB”, ovvero uno Sportello telematico che consente il rilascio 
dei rapporti d'incidente stradale direttamente dal web sia a clienti istituzionali 
(Assicurazioni, Periti, Avvocati) che a privati, attraverso il sito www.incidentistradali.com; 
sistema  che comporta  una ulteriore riduzione  di costi legati al tempo occorrente per la 
ricezione del pubblico e la copia materiale dei documenti inerenti i rilievi di incidenti 
stradali.

Atteso altresì che a far data dal 01.01.2024, si è conclusa la fase sperimentale di 
ricostruzione dei sinistri stradali in formato digitale 3D e quindi, qualora sia stato utilizzato 
questo strumento di ricostruzione, è possibile richiedere anche copia digitale degli atti del 
sinistro.

Considerato che il presente atto non comporta impegno di spesa né diminuzione di 
entrata, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.

Visti gli allegati pareri di regolarità tecnica espresso dal Dirigente del Servizio Polizia Locale e di 
regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario in ottemperanza all’ art. 49 
comma 1 e 147 bis comma 1) D.Lgs 267/00 e ss.mm.ii.

Richiamata la propria competenza ai sensi dell’art. 48 D.Lgs 267/00;

A voti unanimi, espressi in forma palese, nei modi di legge;

DELIBERA

1. di integrare la precedente deliberazione di Giunta Comunale n. 708 Prot. Verb. del 24 
dicembre 2019 avente ad oggetto “Diritto di accesso e quantificazione dei costi di 
ricerca, visura e di rilascio di atti e documenti di specifica competenza della Polizia 
Locale – nuovo schema tariffario per il diritto di accesso e rilascio di copia degli atti”, 
aggiungendo un’apposita riga, dedicata all’ipotesi di rilascio copia della ricostruzione 
digitale 3D del sinistro, allo schema tariffario già previsto per l’esercizio del diritto di 
accesso e rilascio di copia degli atti di specifica competenza del Servizio Corpo di 
Polizia Locale;



2. di riformulare il nuovo schema tariffario come segue:

DIRITTI DI RICERCA

Diritti di ricerca di atti per ogni fascicolo, compreso il rilievo di sinistri 
stradali

€ 20,00

TARIFFE DI RIMBORSO SPESE DI RIPRODUZIONE

Copia telematica in formato pdf gratuita

Copia su carta A4 normale (facciata) € 0,15 a foglio

Copia su carta A4 su fronte retro € 0,30 a foglio

Copia su carta A4 a colori (facciata) € 0,50 a foglio

Copia su carta A4 a colori su fronte retro € 1,00 a foglio

Copia su carta A3 normale (facciata) € 0,25 a foglio

Copia su carta A3 su fronte retro € 0,50 a foglio

Copia su carta A3 a colori (facciata) € 1,00 a foglio

Copia su carta A3 a colori su fronte retro € 2,00 a foglio

Copia semplice del rilievo planimetrico in 
scala 1/100 di incidenti stradali con esito 
mortale o prognosi riservata (che verrà 
gestita, per necessità, al di fuori del sistema 
“callweb”).

€ 90,00

Copia della ricostruzione digitale 3D del 
sinistro  (che verrà gestita, per necessità, al 
di fuori del sistema “callweb”).

€ 90,00

Imposta di bollo in misura forfettaria per 
documenti rilasciati per via telematica in 
copia dichiarata “conforme all’originale”.

€ 16,00 (marca da bollo)

3. di disporre che al Tariffario sia data adeguata pubblicità, mediante divulgazione sia sul 
sito web del Comune di Ravenna sia sul sito interno (intranos);

4. di dare atto che nel caso di irreperibilità dei documenti richiesti non sarà dovuto alcun 
corrispettivo e che il Servizio, su richiesta, provvederà comunque a rilasciare apposita 
attestazione di temporanea irreperibilità;

5. di dare atto che le relative somme introitate per le spese di ricerca, visura e rilascio di 
copie atti saranno accertate a Bilancio con apposito atto del Dirigente del Servizio 
Corpo di Polizia Locale.

 



Visto il verbale protocollo n. 27314/2024 relativo alla seduta n° 7 di Giunta Comunale del 06/02/2024

   SEGRETARIO GENERALE

dott. Paolo Neri

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii)


